
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.9 Nº 48 S1 (Edição Suplementar)  

Brasília - DF, 1 de dezembro de 2014 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Padrões Operacionais 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S/A 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

1 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                          BPS V.9 nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 1 de dezembro de 2014 

 

 

 1 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2857, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014. (*) 

 

Dispõe sobre regras e diretrizes metodológicas complementares para a Pesquisa de Satisfação dos 

Passageiros no ano de 2015 que será aplicada nos Aeroportos Concedidos. 

 

(*) Anexo I ao BPS. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Superintendência de Padrões Operacionais 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2853, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

Delega competência ao servidor da Gerência 

Técnica de Padrões Operacionais de Brasília. 

 

O GERENTE TÉCNICO DE PADRÕES OPERACIONAIS DE BRASÍLIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 5º da Portaria nº 3423/SPO, de 27 de dezembro de 2013, 

combinado com a Portaria 2620/SPO, de 06 de novembro de 2014, tendo em vista o disposto no 

Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 119 (RBAC nº 119) e na Lei nº 7.565, de 19 de 

dezembro de 1986, que dispõe sobre o Código Brasileiro de Aeronáutica, resolve: 

 

Art. 1º Delegar competência ao servidor EDUARDO JOSÉ DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

nº 1658125, lotado na Gerência Técnica de Padrões Operacionais de Brasília - GTPO-DF, para 

exercer as seguintes atividades relativas à certificação da empresa de transporte aéreo regular 

denominada SETE LINHAS AÉREAS LTDA., no âmbito da Gerência Técnica de Padrões 

Operacionais de Brasília - GTPO-DF: 

 

I - coordenar o processo de certificação nº 00065.047823/2012-96, sendo o ponto focal da 

ANAC perante a organização requerente; 

 

II - coordenar as atividades dos diversos setores da ANAC engajados no processo; 

 

III - centralizar o processo de comunicação entre a ANAC e a empresa; e 

 

IV - seguir o rito processual conforme Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 119 

(RBAC nº 119) e Instrução Suplementar nº 119-001C (IS nº 119-001C). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDMARCIO ANDRADE PIRES 

 

 



ANAC                                                          BPS V.9 nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 1 de dezembro de 2014 

 

 

 2 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 2854, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014. 

 

Torna públicas as atuais designações dos 

Pontos Focais de Capacitação nas Unidades 

Organizacionais da ANAC. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 

2º, inciso VI, Portaria nº 2.110, de 8 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art 1º Tornar públicas as atuais designações dos Pontos Focais de Capacitação, conforme 

relação abaixo: 
 

UORG PONTO FOCAL SUPLENTE 

Presidência 
Camilo Antônio de 

Paula Baldy 

Pedro Humberto Terra 

Calcagno 

DAE/Aeronavegabil

idade 

Henrique Shimanuki 

Muta 

Marcos Vinicios de 

Lima 

DIA/Infraestrutura 

Aeroportuária 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

DOA/Operações de 

Aeronaves 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

DRE/Regulação 

Econômica 
Rogério Pecci Filho Filipe Miguel Ribeiro 

Gabinete Tiago Cunico Camara 
NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

GGAF 
Julianara Gomes 

Correia de Oliveira Porto 

Ricardo Alburquerque 

de Oliveira 

GGAP 
Anderson Maximino 

da Silva  

Fernando Franklin 

Correia 

SAF 
Mariana Monteiro 

Rosa 
Daniel Bona Sousa 

SAR 
Henrique Shimanuki 

Muta 

Marcos Vinicios de 

Lima 

SGP 
Fernanda Mattos 

Carpinteiro dos Santos 
Luzeli Pinheiro Gomes 

SIA 
Marineide Soares de 

Araujo 

Danielle Agle 

Machado Araujo 

SRE 
Rodrigo Ribeiro 

Alencar 
Henrique Simão Sena 

SRI 
Diogo Fernando 

Arbigaus 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

SPI 
Solange Aires 

Tavares Monteiro 
Rodrigo Mota Narcizo 

SPO 
Marcus Vinicius 

Fernandes Ramos 
Adriana Souza da Silva 

STI 
Fernando Maeda da 

Silva  
Agda Martins Santos 



ANAC                                                          BPS V.9 nº 48 S1 (Edição Suplementar) – 1 de dezembro de 2014 

 

 

 3 

ASCOM Daniela Cervo Toloza 
Karen Amélia Siriano 

Bonfim 

ASPAR 
Guilherme Franco 

Couto Neto 
Laíla Estrela Freire 

ASTEC 
Vítor Mateus Silva 

Ramos 

Rafael Fontenele 

Neves 

AUD 
Ângela Parreira 

Borges 
Tiago Gebrim 

CRG Fabricio Souza Rego 
Robson Nogueira dos 

Santos 

JUNTA 

RECURSAL 

Mariana Correia 

Mourente Miguel 

Alfredo Eduardo 

Anastácio de Paula 

OUV 
Nilvanda Aparecida 

de Araújo  

Walquiria Silva 

Maranhão Almeida 

PGFPF 
Rodrigo Honorato 

Matos 

NÃO HOUVE 

INDICAÇÃO 

 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1976, de 19 de agosto de 2014, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS v.9 nº 34, de 22 de agosto de 2014. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 


